
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 27. července 2017
Č. 143, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

3
4

1
7

1

Trpělivost s sebou.
Dálnicím hrozí kolaps
Nejhorší víkend roku. Delší cestě autem se radši vyhněte, radí odborníci. Prázdniny. Začínají v Bavorsku,
další Němci se vracejí od moře. Formule 1. Do Maďarska pojedou přes Česko davy fanoušků STRANA 2

KAUZA LAFATA. DANĚ
DOSTANE ZPÁTKY
STÁT SPORTOVCŮM VRÁTÍ MILIONY ZAPLACENÉ NA DANÍCH STRANA 2

Svátek slaví: Věroslav

Konec slunění! Dým a plameny vyhnaly lidi z pláží na Azurovém pobřeží
Z pláže nedaleko jihofrancouzského městečka Le Lavandou byly včera kvůli lesním požárům evakuovány desítky rekreantů. Požáry sužují kromě Azurové-
ho pobřeží také Korsiku, popelem lehlo na čtyři tisíce hektarů lesa. Na vině je extrémní sucho. Celkem byly nasazeny čtyři tisíce hasičů a 19 protipožár-
ních letadel, evakuováno bylo přes deset tisíc lidí. O dalších výkyvech počasí v Evropě čtěte na straně 3. AP



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 27. července 2017 02

Tuzemské silnice
ucpou Němci a mi-
lovníci formulí.

Pokud se tento víkend chystá-
te autem k moři, tak se obrň-
te trpělivostí. Komplikace
však čekají i řidiče v Česku.
Silnice budou narvané hlav-
ně turisty. Už minulý víkend,
který přitom neměl být tak
kritický jako tento, připravil
pro řidiče peklo. Důvodem
nebyly uzavírky, ale nehody,
které z dálnic plných aut udě-
laly doslova parkoviště. Po-
dobné problémy se dají oče-
kávat také tento víkend.

Turistů bude na silnicích
ve středu Evropy nejvíc za
celé prázdniny. „Tento ví-

kend začínají prázdniny v Bá-
densko-Württembersku a Ba-
vorsku. Jedná se o nejlidnatěj-
ší německé spolkové státy.
Na cestu domů se naopak vy-
dávají turisté z Dolního Sas-
ka, Saska a Skandinávie, kde
dětem začíná škola,“ varuje
Petr Vomáčka,mluvčí Ústřed-
ního automotoklubu ČR.
O víkendu se jede také vel-

ká cena formule 1 na maďar-
ském Hungaroringu. Smě-
rem do Maďarska se přes Čes-
ko, Slovensko a Rakousko vy-
dají tisíce fandů tohoto spor-
tu. „Bohužel se jejich cesty
budou protínat s davem turis-
tů mířících k moři. To způso-
bí problémy na hlavních ta-
zích ve výše zmíněných ze-
mích,“ říká Vomáčka a dodá-
vá: „V pátek a sobotu se nevy-
dávejte na evropské silnice.“

Problémy budou mít řidiči
také kvůli uzavírkám. Napří-
klad na rakouské silnici SS 16
se kvůli náročné opravě uza-
vřel až do 2. října tunel Arl-
berg. Do 3. září také v Rakous-
ku opravují dálnici A23 před
Vídní. Automotoklub doporu-
čuje toto místo objíždět sje-
tím z dálnice A5 na rychlost-
ní silnici S1. Kolony se dají
očekávat i ve Slovinsku mezi
městemPtuj a hraničnímpře-
chodem Macelj/Gruskovje.
V těchto místech se staví dál-
nice. MAREK HÝŘ

Sportovci mohou zdaňovat
stejně výhodně jako živnost-
níci. Skoro dvěma a půl tisí-
cůmprofesionálních sportov-
ců tak daňová správa vrátí
zhruba 120milionů korun na
daních z příjmů.
Správa nyní zveřejnila sta-

novisko k rozhodnutí Nejvyš-
šího správního soudu v přípa-
du Lafata: „Finanční správa
na základě tohoto rozsudku
přizpůsobuje svoji správní
praxi při zdaňování profesio-
nálních sportovců zejména
v takzvaných kolektivních
sportech (fotbal, hokej, háze-
ná apod.),“ píše se ve sdělení
na webu Finanční správy. „Za
daného právního stavu nelze
daňový subjekt nutit, aby zvo-
lil ten způsob, který je vhod-
nější z hlediska fiskálních zá-
jmů státu,“ uvádí správa.

Úřad potvrzuje, že u profe-
sionálních sportovců, kteří
mají živnostenský list na pří-
slušné daňové období a daní
výdajovým paušálem 60 pro-
cent z příjmů, tento způsob
zdanění uzná. Až do vydání
rozsudku Nejvyššího správní-
ho soudu v případě sparťan-
ského fotbalisty Davida Lafa-
ty před dvěma týdny s tím
měly úřady problém.
Kolektivní profesionální

sport nahlížely jako nezávis-
lé povolání, kde se smí použít
o polovinu méně výhodný
paušál ve výši 40 procent
z příjmů. V roce 2015 zaháji-
ly úřady kontrolní akci zamě-
řenou na kolektivní sportov-
ce a začaly jim doměřovat do-
platek na dani a penále.
Nyní mají někteří z těch,

kteří zdanili méně výhod-

nýmpaušálem, nárok na vrat-
ku daně, tedy pokudmají živ-
nostenský list. „Mohou svůj
nárok na uplatnění výdajů ve
výši 60 procent z příjmů
uplatnit podáním dodatečné-
ho daňového přiznání,“ uvá-
dí Finanční správa na webu.
V úvahu připadají zdaňova-

cí období 2014, 2015 a 2016.
„Počítáme zhruba s 2400 spor-
tovci, celkovou vratku daně
odhadujeme na 120 milionů
korun,“ říká Petra Petlachová,
mluvčí Generálního finanční-
ho ředitelství. Rozsudek Nej-
vyššího správního soudu v pří-
padu Lafata akceptují i soudy
nižšího stupně, kam se desít-
ky sportovců obrátily. V úterý
krajský soud v Českých Budě-
jovicích rozhodl ve prospěch
hokejistyHCMountfield René-
ho Vydareného. iDNES.cz

Čilé slůně
Ostravská zoologická za-
hrada začne ode dneška
zpřístupňovat sloní pavi-
lon, který byl uzavřený
po narození sloního mlá-
děte Chandrua (Měsíc).
Sameček zatím prospívá
dobře a odchov je bez
komplikací. Slůně se na-
rodilo 8. července. ČTK

Případ Lafata. Finanční
správa vrátí asi 120milionů

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

Prověřte si svou cestu

Informace pro řidiče:

● Na webu Dopravniinfo.cz
či na telefonu 800 280 281.

Zprávy krátce

Hoch z babyboxu
v Plzni zemřel
Policie obvinila z vraždy
matku chlapce, který byl
v neděli nalezen v plzeň-
ském babyboxu. Třiceti-
leté ženě hrozí až výji-
mečný trest. Dítě zemře-
lo v pondělí, lékaři u něj
zjistili závažná poraně-
ní, která nemohla vznik-
nout při porodu.

Ostrava chce víc
chytrých zastávek
Ostrava chce rozšířit sys-
tém takzvaných inteli-
gentních zastávek, na ni-
chž jsou obrazovky s in-
formacemi o spojích. Do-
sud jsou panely na 17 za-
stávkách, kde bývá více
cestujících. Obrazovky
by se měly objevit na dal-
ších 91 zastávkách. ČTK

Zdržení a cena benzinu

7
Až o tolik hodin se minulý
týden protáhla cesta autem
do Chorvatska. Situace byla
nejhorší v sobotu, kdy cestu
komplikovaly nehody i dlou-
hé dopravní zácpy. Přímo
v Chorvatsku vznikaly kolony
před dálničními mýtnými bra-
nami a kolabovala doprava
na obchvatu Záhřebu.

39,76
Tolik korun stojí v průměru
litr benzinu v Itálii. V Němec-
ku vyjde litr benzinu na 34,61
koruny a v Chorvatsku na
31,51 koruny.

Uzavírky

Na níže uvedených místech
se minulý víkend tvořily kolo-
ny. Komplikace se dají očeká-
vat také tento víkend.

● Asi půldruhé hodiny si řidiči
počkali při cestě na polo-
ostrov Istrii, pokud jeli ze
Slovinska a Itálie přes Ko-
per a hraniční přechod Dra-
gonja.

● Kolona dlouhá zhruba
30 kilometrů se vytvořila
v oblasti tunelu Sveti Rok
na dálnici A1 ve směru na
Split a Makarskou.

● Silný provoz s kolonami se
dá také očekávat v severní
Itálii, zejména pak na alpské
Brennerské dálnici.

inzerce

Česko čeká dopravní kolaps
K urychlení proce-
su pomůže junior-
ská liga, proškolit
se musí také sudí.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 27. července 2017 03

Obamova zdravot-
ní reforma v USA
stále platí. Republi-
kánům se ji zvrátit
nedaří.

Byl to jeden z hlavních Trum-
pových předvolebních slibů –
zrušení systému zdravotního
pojištění, který nastavila Oba-
mova administrativa. V noci
na včerejšek se o něm hlaso-
valo v americkém Senátu, ale
pro republikány bez úspě-
chu. Pro odvolání systému
zvaného Obamacare se vyslo-
vilo 43 senátorů, potřeba jich
bylo ale nejméně 60. Bylo to
první z několika hlasování,
která se ještě očekávají. Ve

stočlenném Senátu mají re-
publikáni 52 křesel, ale devět
republikánských senátorů
a také všichni demokraté hla-
sovali proti zrušení reformy.
V úterý Senát nejtěsnějším

poměremhlasů schválil zahá-
jení debaty o zrušení Obamo-
vých změn, čímž otevřelmož-
nost pro nahrazení současné-
ho systému pojištění. Prezi-
dent Donald Trump otevření
debaty označil za velký krok.
Republikánští senátoři zvažu-

jí, že připraví jakousi odlehče-
nou verzi svého návrhu, ze
kterého v rámci hledání kom-
promisu vypustí kontroverz-
ní části. Někteří republikáni
původní návrh kritizují, ne-
boť podle nich je náhrada pří-
liš omezená a nejde dostateč-
ně do hloubky, dalším se zase
nelíbí příliš rozsáhlé škrty
v sociálních programech.
Na úterní jednání Senátu

přišel dokonce i vážně ne-
mocný vlivný republikánský
senátor John McCain, které-
mu nedávno lékaři zjistili
zhoubný nádor na mozku.
OsmdesátiletýMcCain s refor-
mou Baracka Obamy již dříve
nesouhlasil a v loňské kampa-
ni za své znovuzvolení sená-
torem, kterým je již pošesté,
učinil ze zrušení Obamacare
své ústřední téma. ČTK, MET

inzerce

Číslo dne

9
Takový počet republikán-
ských senátorů se postavil
proti zrušení reformy.

Češka zraněná předminulý tý-
den při útoku na turisty
v egyptské Hurghadě je ve
stavu klinické smrti. Zdravot-
ní stav ženy, která byla hospi-
talizována v Káhiře, se v pon-
dělí prudce zhoršil. Česko vy-
slalo na místo tým lékařů
a vojenský speciál. Čeští od-
borníci namístě potvrdili dia-
gnózu egyptských kolegů.

Ženě selhalo několik orgánů
a její mozek není zásobován
krví. Z medicínského hledis-
ka podle českých lékařů není
možné očekávat zlepšení její-
ho stavu.
Šestatřicetiletou ženu ne-

lze nyní převézt do Česka
a její rodina, která byla na
místě, se z Egypta vrátila vo-
jenským speciálem. ČTK

Evropu trápí oheň i voda
Přibližně 10 tisíc lidí bylo v noci na včerejšek evakuováno
kvůli rozsáhlému požáru u městečka Bormes-les-Mi-
mosas nedaleko přímořského letoviska Saint-Tropez v ji-
hovýchodní Francii. Přibližně 3000 z evakuovaných jsou
lidé, kteří v regionu kempovali. Na snímku nahoře jsou
ohořelé zbytky karavanů u sousedního města La Lon-
de-les-Maures. Opačný problém řešili obyvatelé němec-
kého Dolního Saska, kde se z koryt v důsledku silných
dešťů vylily řeky a potoky na úpatí dolnosaského pohoří
Harc (dole snímek z města Bad Harzburg). AP Češka v Egyptě.

V klinické smrti
Zprávy krátce

Polsko má měsíc
na změnu
Evropská komise včera
dala Polsku měsíc na to,
aby uvedlo kontroverzní
justiční reformu v zemi
do souladu s unijním
právem. Místopředseda
unijní exekutivy Frans
Timmermans uvedl, že ji-
nak zemi hrozí zahájení
procedury, která může
vést k odejmutí jejích
hlasovacích práv. ČTK

Trump v Senátu
zatím neuspěl



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. července 2017 04

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Manželé Zátopkovi
získali oba zlaté
medaile na
olympiádě v:
a) Montrealu
b) Helsinkách
c) Paříži

2 Berlínský mír ukončil
první slezskou válku
mezi Pruskem
a habsburskou
monarchií roku:
a) 1642
b) 1742
c) 1842

3 Americké město Salt
Lake City, současné
hlavní město státu
Utah, má historii
dlouhou:
a) 170 let
b) 270 let
c) 370 let

4 Národní patron
Španělska a patron
poutníků i bojovníků
je apoštol, svatý:
a) Jakub
b) Antonín
c) Petr

5 Před 100 lety se
narodil jako André
Raimbourg
francouzský herec
známý jako:
a) Jean Gabin
b) Bourvil
c) Louis de Funes Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-a
,4
-a
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 37,8 °C
Rok výskytu: 1983

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 17
Max. 21

Min. 21
Max. 25

Min. 23
Max. 27

Min. 27
Max. 31

Sudoku

13:20 Přátelé Zeleného údolí (1)
13:50 13. komnata Michaely

Kudláčkové
14:20 Benefice orchestru Karla

Vlacha
15:30 Kojak V
16:20 Cestománie
16:50 AZ-kvíz
17:20 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:20 Armáda duchů
15:15 S bráchou na Aljašce:

Inside Passage
Seriál (ČR, 2006)

16:15 Zapomenuté výpravy
16:40 Angličané vs. Španělé (3)
17:30 Hotel Burdž al-Arab
18:25 Na vrcholky hor s Vladi-

mírem Čechem (7/13)
18:45 Večerníček
18:55 Lahodná chuť

ohroženého druhu
19:20 Mizející místa domova
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Josefa
kontaktují příslušníci StB.
Veronika Evě něco tají!
Hrají: R. Vojtek, A. Kereste-
šová, V. Freimanová a další

20:55 Nemocnice na kraji
města
Seriál (ČR, 1977)

21:49 Výsledky losování
Šťastných 10

21:50 Taggart
Kriminální cyklus
(VB, 1999)

23:35 Kriminalista
00:35 AZ-kvíz
01:00 Objektiv
01:30 Toulavá kamera
02:00 Kde bydlely princezny
02:20 Dobré ráno
04:50 Žiješ jenom 2x
05:20 Etiketa

ČT1

20:00 Divoká Čína: Tibet
Střecha světa, která od
nepaměti okouzluje a záro-
veň budí ohromný respekt.
Dokumentární cyklus BBC

20:55 Svět z ptačí perspektivy:
Sultanát Omán

21:55 Musím tě svést
Komedie (ČR, 2002)

23:25 Na cestě po Tahiti
23:50 Sestřička Jackie VI (10/12)
00:20 Kouzlo Afriky: Na okraji

Okavanga
00:40 Zatopené osudy:

Kružberská přehrada
01:00 Vinitorium Moravicum

(4/13)
01:25 Náš venkov: Farmáři

z azyláku
01:50 Dědictví Anny

Kománkové
02:15 Z očí do očí

ČT2

20:15 Hooten a lady:
Lovci pokladů (4)
Dobrodružný seriál (VB,
2016). Hooten a Alex
vyrážejí do Bhútánu, kde
mají najít Buddhův svitek.
Hootena však na cestě
někdo otráví a Alex neví
čím. Hrají: M. Landes,
O. Lovibondová, J. Hyne-
sová s další

21:20 Pevnost Boyard
23:05 M.A.S.H (9, 10)
00:00 Návrat komisaře Rexe X

(10)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

00:50 Návrat komisaře Rexe X
(11)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

02:25 Rosamunde Pilcherová:
Podzim lásky
Romantický film (N, 2009)

PRIMA

10:00 Óčko Chupa Chups
Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:10 Óčko hity
Hity, které musíš
slyšet... a hlavně vidět!
Největší hity z českých
a světových hitparád
i nejsledovanější
hudební videoklipy

18:00 Digital Love
Novinky na EDM scéně

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Indie pop
Stylové léto a ty nejlepší
kytarovky

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Comeback
Sitcom (ČR, 2009). Hrají:
T. Matonoha, M. Dejdar,
K. Leichtová, D. Batulková,
M. Doležalová, M. Ruml,
S. Babčáková, J. Žáček a další

20:50 Comeback
Sitcom (ČR, 2009)

21:25 Žába k zulíbání
Komedie (USA, 2002)

23:30 Lovci zločinců V (13)
Krimiseriál (USA, 2016)

00:25 Dr. House II (6)
Seriál (USA, 2005)

01:10 Dr. House II (7)
Seriál (USA, 2005)

01:50 Tělo jako důkaz II (8)
Krimiseriál (USA, 2012)

02:30 Dva a půl chlapa IV (24)
03:00 Drazí sousedé (22)
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (8)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku IX
(2)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie velkého třesku IX
(3)
Sitcom (USA, 2015)

22:20 Zálesák
Dobrodružný film (USA,
1996)

00:15 Poslední chlap na Zemi
II (17)
Sitcom (USA, 2015)

00:40 Satan přichází (1)
Hororový seriál (USA,
2016)

01:25 Poslední chlap na Zemi
II (17)
Sitcom (USA, 2015)

01:45 Applikace
02:15 Satan přichází (1)
02:55 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa V (2)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (8)
14:00 Dr. House II (6)
15:00 Dr. House II (7)
15:55 Případy pro Lauru II (5)

Krimiseriál (USA, 2014)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Drazí sousedé (22)
18:50 Hospoda (24)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Návrat komisaře Rexe X

(10, 11)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

15:30 Policie Hamburk V (6)
Krimiseriál (N, 2010)

16:25 Odpolední zprávy
16:45 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně IV (8)
Krimiseriál (USA, 2013)

17:40 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XXIV (11-14)
14:55 Teorie velkého třesku VIII

(24)
Razantní přerod vztahu.
Sitcom (USA, 2015)

15:20 Teorie velkého třesku IX
(1)
Raketový nástup poman-
želské krize. Sitcom
(USA, 2015)

15:50 Futurama (9)
16:10 Hvězdná brána VIII (19)
17:10 Top Gear VIII
18:25 Simpsonovi XXIV (15, 16)
19:20 Simpsonovi XXIV (17, 18)

06:00 Ranní fresh
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou!
Šťavnatý, lahodný
a osvěžující. Takový
je Ranní fresh na
Óčku!

09:00 Moje desítka
Staň se na hodinu
hudebním šéfem na
Óčku! Moje desítka –
to je tvých deset nej-
oblíbenějších videoklipů!
Celá hodina jen podle
tvého gusta!

„Teče ti
chladič!“

DAVID SNIPERCZ SCHNEBERGER
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. července 2017 05

Karolína
Horešovská
Hloupých mužů,
kteří myslí jen

na sebe!

inzerce

Nemusíte se spoléhat jen
na svůj vzhled. Vaším spo-

jencem je v tyto dny intelekt, kterým
oslníte nový i stávající protějšek.

Beran 21/3–20/4
Vaše charisma k vám přita-
huje hodně lidí, kterým při-

padáte zcela neodolatelní. Ne všichni
jsou však upřímní, dejte si pozor.

Váhy 23/9–23/10

Vyhlížíte nový vztah? Plane-
ty tvrdí, že poprvé můžete

svou lásku potkat na úřadě. Třeba při
vyřizování nové občanky nebo pasu.

Rak 22/6–22/7
Nezadaní se mohou poroz-
hlédnout po spřízněné duši,

zadaní musí pracovat na svém vztahu.
Teď se to jeví jako aktuální téma.

Kozoroh 22/12–20/1

Hlavně opatrně! Není ideál-
ní doba pro seznamování.

Buďte obezřetní a nenechte se opít roh-
líkem, hlavně od Lvů nebo Beranů.

Býk 21/4–21/5
I když jako každý člověk
máte i vy touhu občas se

k někomu přimknout a najít u něj útoči-
ště, tentokrát hledáte spíše flirt.

Štír 24/10–22/11

Přes vaše silné sebevědomí
máte strach říct osobě svého

srdce o svých citech. Překonejte strach
z odmítnutí a udělejte to!

Lev 23/7–22/8
Dokážete znepokojit opačné
pohlaví pouhým pohledem.

Zejména nyní vám jde svádění doslova
na jedničku. Kam přijdete, záříte.

Vodnář 21/1–20/2

Okolí vám skládá poklony
a vy toužíte po dobrodruž-

ství. Zadaní by si měli však dát pozor,
aby nepřišli o to, na čem jim záleží.

Blíženci 22/5–21/6
V dlouhodobých partner-
ských a manželských vzta-

zích to teď trochu skřípe. Máte silný
pocit omezení a také ztráty svobody.

Střelec 23/11–21/12

Tento měsíc se i vztahy po-
dobají horské dráze. Nepo-

kojná situace vám na klidu nepřidává,
ale není to důvod k nevěře.

Panna 23/8–22/9
Co oko nevidí, to srdce ne-
bolí. Tak se to říká, ale doká-

zali byste se pak partnerovi podívat do
očí? Zkuste si odpovědět.

Ryby 21/2–20/3

ŠANCE NA LÁSKU EXISTUJE!
Napište mi své datum narození, ihned vyčtu
v kartách, kdy a kde potkáte toho pravého!

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 58JLH a svým dotazem!Kartářka Zina

ANDĚLSKÁ
VĚŠTBA!

Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 17MUK
a svoje přání či dotaz na číslo 904 30 46

Horoskop na čtvrtek 27. 7.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lucie
Urbánková
Zoufalců
a taky

zlatokopů.

Komiks

Řešení sudoku

ŠŤASTNÉ DĚTSTVÍ
BEZ ZÁRUKY

Ležím v posteli a ve tmě sotva rozeznávám obrysy dceřiny tváře.
Zrovna usíná a začíná klidně oddechovat. Všechno je v pořádku.
Vím, že si tuhle chvíli budu pamatovat navždycky. Bude si ona
už pamatovat tohle léto? Třeba jak jsme jí nafoukli bazének, na-
pustili ho vodou a za pět minut utíkali do chalupy, protože zača-
la šílená bouřka? Jak jsme u babičky trhali angrešt vyhřátý od
sluníčka? Jak tam chodila krmit kozy k sousedům a každý den

jim vymýšlela nová jména? Jak
byly na kolonádě ty minerální
prameny horké a kyselé? Nebo
jak jsme na trhu koupili ty nej-
sladší třešně a pak jsme ji učili,
jak z nich v puse vyndat pecku.
Jak jsme spolu na balkoně slav-
nostně sklidily deset rajčátek. Jak
se přestala bát živé sochy na ná-

městí, když ji vzal táta do náruče. Jak skákala do louží, které
byly na rozbité asfaltové cestě obzvláště hluboké. Doufám, že si
naopak nebude pamatovat, jak jsem jí asi tak stopadesátkrát
řekla, že teď musím pracovat, ať chvíli počká, a ani jsem u toho
nezvedla hlavu od počítače. Nebo jak si ze šátku udělala plášť
jako Elsa z Ledového království a jak pak byla zklamaná, když jí
starší holčička od sousedů zpražila, že tohle teda rozhodně
opravdový „elsový“ plášť není. Jak byla nešťastná, když jí uletěl
balonek, který si vyprosila v restauraci. Chtěla bych jí zařídit
šťastné dětství, ale zároveň ji nemůžu chránit před zkušenostmi
se světem, který se nechová vždycky láskyplně. Stejně jako jsem
nemohla celý svět pokrýt polštáři, když se učila stát a potom
chodit a každou chvíli padala. Snad to nakonec zvládne i bez
všudypřítomné mateřské záchrany. A snad to zvládnu já…

KOLONÁDA
(ze sloupku Julie Červené)

Delší krytá chodba
otevřená do volného
prostoru sloupovím

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Niky
Andrtová

Mamánků, flákačů.
Měla jsem možnost

je poznat.

Anketa Muži se při seznamování bojí zlatokopek. A vy?

Dopisy a vzkazy

Vítám obnovu
staré tramvajové
smyčky
Potěšilo mě, a jistě i ostat-
ní příznivce tramvajové
dopravy, že při rekon-
strukci náměstí OSN
ve Vysočanech bude revi-
talizována původní tram-
vajová smyčka Kolbenova
továrna, která zde fungo-
vala v letech 1923 až
1951. Koleje části smyčky
dokonce zůstaly ležet
v dlažbě i 65 let od zruše-
ní. Naprostou hloupostí
naopak je uvažované zbo-
ření významné památky
nádraží Vysočany. Žádal
jsem ministerstvo kultury
o jeho prohlášení za kul-
turní památku, ale bylo
mi odpovězeno, že nemá
žádnou hodnotu! Přitom
je to jediná ostrovní ná-
dražní budova v Praze
a uvnitř jsou památné ná-
pisy na trať na Těšnov.
Kdyby se nádraží vrátily
ozdobné prvky, jako se na-
příklad stalo na budově
nádraží Vršovice, mohlo
by být nádraží Vysočany
ozdobou této z popela
vstávající čtvrti. Navázalo
by tak na rehabilitaci celé
oblasti Vysočan.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

BYLOMI PĚTATŘICET

JULIE
ČERVENÁ
A ČEKÁM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Chtěla bych jí zařídit
šťastné dětství, ale
nemůžu ji jen
chránit před světem.

Slovo dne

„Po volbách je
třeba hledat

pozitivní synergii
ve prospěch ČR.“

DANIEL HERMAN,
MÍSTOPŘEDSEDA KDU-ČSL

Lidovci se s hnutím STAN nedo-
hodli na předvolební spolupráci,
lidovecký ministr ale nevylučuje

spolupráci povolební.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 27. července 2017 06

Už to není ta terénní krabice, design se oproti minulé generaci uhladil.

Pokud je nějaké
auto rodinné, tak
tohle. Pátá řada
Discovery to s dět-
mi umí, nebojí se
ale ani do terénu.

Terénní přednosti nového
Land Roveru Discovery jsme
vyzkoušeli už v dubnu, kdy
jsme s ním v Lucembursku vje-
li do vápencového dolu. Repor-
táž najdete na webu Metro.cz.
Design páté řady je sice uhla-
zený, ale to k našemu nadšení
neznamená, že na svých vlast-
nostech mimo silnici v Česku
oblíbenýmodel ubral.

Toto auto mezigeneračně
zhublo o půl tuny, má samo-

nosnou hliníkovou karoserii,
větší světlou výšku o 4,3 centi-
metru a umí brodit vodu do
90 centimetrů. Zvládli jsme
s ním takové náklony, až se ta-
jil dech. Je jedním z mála pré-
miových SUV, které má převo-
dovku s redukcí.

Tentokrát jsme ale novinku
vzali na výlet do Dolomit. Ces-
tou jsme míjeli konkurenty
Audi Q7, BMW X5 či Merce-
des-BenzGLS. Pokud je srovná-
me z hlediska vnitřního pro-
storu, tak jsme seděli v oprav-
du rozlehlém korábu, který
díky dvěma sedačkám v kufru
uveze až sedm pasažérů, a to
nejde o nějaká nouzovámísta.

Discovery je auto pro velmi
dobře zajištěné rodiny, které
ocení jeho všestrannost – tak
třeba utáhne až 3,5tunový pří-
věs, pokud sklopíte všechny

zadní sedačky, vejde se do něj
2400 litrů, přičemž kufr má
v základu 1231 litrů. Vtipná je
také výklopná plošinka kufru,
na kterou se mohou posadit
i dva 150kiloví borci a neutrh-
nou ji.

Téměř pět metrů dlouhé
SUV je velké multimediální
centrum. Příplatkové LED ob-
razovky v opěrkách hlavy po-
těší pohádkychtivé děti, řidi-
če zase to, že každé z dítek má
bezdrátová sluchátka a může
poslouchat a pozorovat vlast-
ní displej.

Auto má devět USB portů,
šest 12V zásuvek a 3G wi-fi
hotspot až pro osm zařízení.

A už i sem dorazil asistent
pro couvání s přívěsem.
Advanced Tow Assist pomůže
řidiči zaparkovat díky otočné-
mu voliči systému Terrain Re-

sponse 2. Na dotykovém dis-
pleji jsou pak přes záběr z cou-
vací kamery zobrazeny navá-
děcí čáry.

Na dlouhémpřejezdu do Itá-
lie se discovery choval jako
gentleman. I přes velkou
hmotnost a výšku žádné bru-
tální náklony, v zatáčkách
slušně seděl a vznětový šesti-
válec Td6 s výkonem 258 koní
a točivým momentem
600 Nm požádal „jen“ o 11 lit-
rů na sto kilometrů. Ceny
v Česku začínají na 1,4 milio-
nu korun, vzhůru pak letí s vý-
bavou a silnějšími motory.
Testovaná verze měla výbavu
HSE Luxury a velkopanskou
cenovku 2 038 000 korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Šplhání do serpentin v údolí řeky Drávy nedělalo autu problém. 2x METRO

Legendární „disco“

První generace Land Roveru
Discovery se začala vyrábět
v roce 1989, pátá generace
odstartovala prodej v dubnu.

● Značka Land Rover nyní
přichází s novým modelem.
Range Rover Velar má vypl-
nit mezeru mezi modely
Evoque a Range Rover
Sport. Novinka je samotným
výrobcem uváděna jako
avantgardní range rover.

● A mluví se také o nástupci
legendárního modelu Defen-
der. Ten se přestal vyrábět
koncem ledna roku 2016.
Šéfdesignér značky Gerry
McGovern uvedl, že „už je
nedaleko“. Možná se tak
objeví příští rok.

inzerce

Discovery pět všemi pěti



www.metro.cz SPORT čtvrtek 27. července 2017 07

Česko čeká dopravní kolaps
K urychlení proce-
su pomůže junior-
ská liga, proškolit
se musí také sudí.

První fotbalová liga by v nad-
cházející sezoněměla nejpoz-
ději od jara začít využívat vi-
deorozhodčí v on-line reži-
mu. Vedení soutěže by povo-
lení rádo získalo už v průbě-
hu podzimu a v jeho závěru
chce začít video využívat,
musí však nejprve splnit pod-
mínkyMezinárodní pravidlo-
vé komise (IFAB) a získat sou-
hlas všech ligových klubů.
Česká liga se jako jedna

z devíti zapojila do testování
videorozhodčích v off-line re-
žimu a plánovala v tom po-
kračovat. Když ale německá
bundesliga obdržela výjim-
ku, že už od nadcházejícího
ročníku může video využívat
naplno, ačkoli FIFA má pravi-
dlo oficiálně schválit až za
rok, vedení Ligové fotbalové
asociace (LFA) se rozhodlo
o výjimku rovněž zažádat.
„Ještě před měsícem jsme

počítali s dalším testováním,

ale na základě toho, že se ote-
vřela možnost, jsme se roz-
hodli nástup videa urychlit.
Dostali jsme od IFAB podmín-
ky, po jejichž splnění může-
me zavést on-line režim,“
řekl šéf LFA Dušan Svoboda.
Pro obdržení výjimky musí

LFA zorganizovat určitý po-
čet nesoutěžních zápasů v on-
line režimu, k čemuž mimo
jiné využije juniorskou ligu.
Rovněž musí být doškoleni
rozhodčí. „Bude to náročné,
ale uděláme maximum pro

to, aby video bylo k dispozici
od jara,“ uvedl Svoboda.

Podmínkou pro to, aby sudí
mohli využívat konzultaci
s videem, je také souhlas
všech ligových klubů. „Nyní
o tom budeme diskutovat. Za-
slechl jsem už i názory, že to
naruší regulérnost soutěže,
když to není v celé sezoně. To
si ale nemyslím. Třeba na teni-
sových grandslamech mají
jestřábí oko jen na některých
kurtech a nikdo to nezpochyb-
ňuje,“ dodal Svoboda. ČTK

Citát

Mám ambici, abychom
videorozhodčí mohli
využít už v závěru
podzimu, ale to zatím
nemohu slíbit.
DUŠAN SVOBODA, PŘEDSEDA LFA

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

EvA PilARová

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

 Svou vlast
miluju. I kvůli
publiku bych
nikdy nemohla
emigrovat

už
ZÍTRA

Djokovič ukončil sezonu
Přetrvávající bolesti v lokti donutily srbskou tenisovou
hvězdu Novaka Djokoviče předčasně ukončit sezonu. Tři-
cetiletý majitel 12 grandslamových titulů včera v Bělehra-
du oznámil, že US Open i další turnaje vynechá, protože
dá na rady lékařů a dopřeje ruce klid. Djokovič naposle-
dy vzdal čtvrtfinálový zápas s Tomášem Berdychem ve
Wimbledonu. Následně bývalá světová jednička přiznala,
že ho bolesti v pravém lokti trápí už rok a půl. Letos vy-
hrál jen dva turnaje (v Dauhá a Eastbourne), ale žádný
grandslam, což se mu stalo poprvé od roku 2010. Protože
kvůli zranění nepřijede Djokovič do New Yorku, bude na
grandslamech chybět poprvé po 51 účastech. AP

Americký fotbal podle studie
vědců z Bostonské univerzity
způsobuje u valné většiny hrá-
čů poškozenímozku. Tyto pří-
znaky mělo 99 procent býva-
lých hráčů profesionální zá-
mořské ligy NFL. Ze 111 testo-
vaných zesnulých profesioná-
lů jen jediný neprokázal chro-
nickou poruchu CTE. „Není
pochyb, že lidé, kteří hrají
americký fotbal, jsou ohrože-

ni tímto onemocněním,“
uvedla neuroložka Ann
McKeeová ve studii, kterou
publikoval Journal of the
American Medical Associati-
on. Vědci zkoumali mozek
202 zemřelých hráčů, z toho
větší polovina působila v NFL.
Ostatní byli hráči nižších sou-
těžích. Porucha CTE vede k zá-
niku mozkových buněk, de-
presi, agresi a demenci. ČTK

Zprávy krátce

• EXPRESS SEXNAMKA!Vyber si
milenku podle fotek! Piš SMS ve
tvaru 90PSZ a text na 909 15 40
• Rozvedená a neustále nadr-
žená Andrea (53)! Udělej mi to!
Volej 909 801 801 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
84KZP a tvůj text!
• DIVOKÝ SEX! To, co doma
nezažiješ! V sexu neznám hra-
nice... Míša 34. Ozvi se mi na
909 80 50 40 kód KMM91

• Osamělá Jana 56. Probuď
ve mně ztracenou erotickou
touhu a vášeň! Chci se opět cí-
tit jako žena se vším všudy! Za-
volej mi na 909 90 99 25 nebo
mi pošli SMS na 909 15 50 s
kódem 85DHV a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Pořád jde o testování

Kolik bude projekt stát, vede-
ní ligy neví, zapojí sponzory.

● Výkonný ředitel ligy Tomáš
Bárta, který má projekt na
starosti, uvedl, že ani zavede-
ní videa do plného režimu
stále neznamená, že video
se stane trvalou součástí fot-
balu. „I udělení výjimky Ně-
mecku je považováno pouze
za druhou fázi testování. Te-
prve pak FIFA řekne, zda to
schvaluje. Ale domnívám se,
že už je to tak daleko, že to
snad ani nemůže být ne-
schváleno,“ podotkl Bárta.

Americký fotbal. Mozek
mají poškozený všichni Intimní

Další čtyři Češi
Na atletické MS, které za-
čne 4. srpna v Londýně,
pojedou na pozvání IAAF
i oštěpaři Jaroslav Jílek, Ví-
tězslav Veselý, tyčkařka
Amálie Švábíková a steep-
lařka Lucie Sekanová.

Medaile pro Krále
Orientační běžec Vojtěch
Král získal na Světových
hrách ve Vratislavi bronz
na klasické trati. Jde o tře-
tí českou medaili.

Mazuch do Anglie
Fotbalista Ondřej Mazuch
po konci ve Spartě míří do
anglického Hullu. S druho-
ligovým týmem podepsal
smlouvu na dva roky.

Roční přestávka
Po zranění z Wimbledonu
čeká spoluhráčku Lucie
Šafářové Bethanii Mat-
tekovou-Sandsovou až roč-
ní pauza. Zotavuje se po
operaci vykloubené čéšky
a přetrženého vazu. ČTK

inzerce

Liga zkusí na jaře
videorozhodčí

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Kupte na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Akce Masakr cen trvá do 3. 9. 2017. Více o akci na www.alza.cz/masakr-cen. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Více na www.alza.cz/reklama.

+ objektiv 18-140mm VR

Parádní digitální zrcadlovka
Snímač s rozlišením 20,9 Mpx

Videozáznam v 4K rozlišení
Vysoká ISO citlivost, 3,2“ LCD displej

Zážitky
v perfektních detailech

47 990,-

Nikon COOLPIX B500 černý
Praktický kompaktní ultrazoom
Snímač CMOS s rozlišením 16,76 Mpx
40× optický zoom, záznam videa ve Full HD
SnapBridge pro okamžité sdílení fotografií

Akorát do ruky

8 999,-

7 490,-

Kvalitní digitální zrcadlovka
Rozsah ISO 100-25 600
Objektiv NIKKOR f/3,5–5,6
Vysokokapacitní baterie, funkce SnapBridge

+ objektiv 18-55mm AF-P

Ideální na
dovolenou

13 990,-

Akce Masakr cen trvá do 3. 9. 2017. Více o akci na www.alza.cz/masakr-cen. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Více na www.alza.cz/reklama.

Vysokokapacitní baterie, funkce SnapBridge

dovolenou

Masakr cen na


